Roll No			
---------	--	--	--

GE-04

Geography of Resource

(संसाधन भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG–12/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 30

Note: This paper is of **thirty** (30) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of seven and half $(7\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े सात (7½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-8 **P. T. O.**

[2] GE-04

1. Elaborate the concept of resource and attempt a classification of resources.

संसाधन की संकल्पना को विस्तार से समझाइये तथा संसाधनों का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।

Discuss the contents and scope of Resource Geography.

संसाधन भूगोल की विषय-वस्तु एवं अध्ययन क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

3. Examine the problem of soil erosion and suggest measures for its conservation.

मृदा अपरदन की समस्या का परीक्षण कीजिए तथा उसके संरक्षण के उपाय सुझाइए।

4. Name the energy resources and give an account of distributional production of mineral oil in Middle East.

ऊर्जा संसाधनों का उल्लेख कीजिए तथा मध्य पूर्व में खनिज तेल के वितरण तथा उत्पादन का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of two and half $(2\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई $(2\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[3]

- 1. What do you understand by conservation of forests ? वनों के संरक्षण से आप क्या समझते हैं ?
- 2. What is the importance of cattle for Human Being? मनुष्य के जीवन में मवेशियों का महत्व।
- 3. Describe the iron ore of United States of America. संयुक्त राज्य अमेरिका के लौह अयस्क का वर्णन कीजिए।
- Describe the conditions for the development of hydroelectricity.
 जल विद्युत शक्ति के विकास की दशाओं का वर्णन कीजिए।
- 5. Write the importance of means of transport. परिवहन के साधनों का महत्व लिखए।
- Analyse the geographical factors affecting the distribution of population.
 जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारकों की विवेचना कीजिए।
- 7. Describe methods of demarcation of resource regions. संसाधन प्रदेशों के निर्धारण की विधियों का वर्णन कीजिए।
- 8. Write a note on sustainable resource development. टिकाऊ संसाधन विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।

A-8 P. T. O.

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Organic resource.

जैविक संसाधन।

2. Non-renewable resources.

अनव्यकरणीय संसाधन।

Land carrying capacity.
भूमि वहन क्षमता।

4. Who wrote the book entitled 'World Resources and Industries'?

'World Resources and Industries' नामक पुस्तक किसने लिखी ?

5. World fame oil refinery Abadan is situated in which country?

विश्व प्रसिद्ध अबादान तेल शोधन शाला किस देश में स्थित है ?

6. When was established EFTA? इपटा की स्थापना कब हुई?

- 7. When was established NAFTA? नाफ्टा की स्थापना कब हुई ?
- 8. When was established ASEAN first ? एशियन की प्रथम स्थापना कब हुई ?
- 9. What is known as White Coal? श्वेत कोयले के नाम से किसे जानते हैं?
- 10. When was established Latin American Free Trade Association (LAFTA) ? लैटिन अमेरिकन मुक्त व्यापार संघ (लाफ्टा) की स्थापना कब हुई ?

GE-04 120